1

_______________________________________ _________________
(Rua: Icaro de Sousa Moreira, bairro: São José, Crato-CE) - (Telefone: 3221-9508)

(Site: www.ufca.edu.br) – (E-mail: agronomia.CCAB@UFCA.edu.br)

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade

Curso de Agronomia
____________________________________________________________________________________

ATA DA VIGÉSIMA (20ª) REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE-NDE, DO CURSO DE

AGRONOMIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, CAMPUS CRATO, REALIZADA EM

DEZENOVE (19) DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025).

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na sala 1

M304 do Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade (CCAB), ocorreu a vigésima (20ª) 2

reunião do NDE do curso de Agronomia, presidida pelo coordenador do curso, professor JUAN 3

CARLOS ALVAREZ-PIZARRO, com a presença dos seguintes integrantes: WANESSA NEPOMUCENO 4

FERREIRA, KAMILA CÂMARA CORREIA, IRANI RIBEIRO VIEIRA LOPES e NOÉLIA SOUZA DOS 5

SANTOS. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: Verificada a existência de quórum, o professor Juan 6

Carlos Alvarez-Pizarro declarou abertos os trabalhos da presente reunião. II - ORDEM DO DIA: A 7

pauta foi composta pelo seguinte assunto: (1) – Definição das atividades do NDE em 2024.2. 8

Registro das discussões. (1) - Definição das atividades do NDE em 2024.2. O professor Juan Carlos 9

Alvarez-Pizarro iniciou a reunião apresentando as seguintes legislações que tratam das 10

atribuições do NDE: Art. 39 do Regimento da UFCA; Resolução nº 01 de 17 de junho de 2010, que 11

normatiza o Núcleo Docente Estruturante e dá outras providências; Art. 14 do Regulamento dos 12

Cursos de Graduação da UFCA, que trata das aprovações das reformulações e das atualizações 13

dos PPCs; e a parte 24 do Projeto Pedagógico do curso de Agronomia, onde traz as atribuições do 14

NDE. Em seguida, foi aberto para discussão. A princípio foi acordado que três reuniões ordinárias 15

seriam suficientes tendo em vista as atribuições apresentadas, sendo que, diante de necessidade, 16

serão convocadas reuniões extraordinárias. Em seguida, acordou-se que seja realizado um 17

levantamento das disciplinas optativas que nunca foram ofertadas pelos docentes nos últimos 18

cinco anos, a fim de escrutinar se elas devem realmente constar na estrutura curricular a fim de 19

lhes sugerir a inclusão de outras; ademais, que seja realizado uma listagem das disciplinas 20

optativas para agrupá-las por unidade curricular para que sejam analisadas a oferta de disciplinas 21

optativas no período letivo uma (1) por unidade curricular a qual deve ser escolhida em comum 22

2

_______________________________________ _________________
(Rua: Icaro de Sousa Moreira, bairro: São José, Crato-CE) - (Telefone: 3221-9508)

(Site: www.ufca.edu.br) – (E-mail: agronomia.CCAB@UFCA.edu.br)

acordo pelos representes da respectiva unidade curricular. III - ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Nada 23

mais havendo a tratar, o presidente do NDE agradeceu o comparecimento de todos e declarou 24

encerrada a reunião às quinze horas e trinta minutos, da qual, para constar, eu, ERICSON 25

EVERTON SILVA COSTA, assistem em administração, lavrei a presente ata, e, depois de lida e 26

aprovada, será assinada pelo presidente e demais integrantes presentes. 27

_____________________________
JUAN CARLOS ALVAREZ-PIZARRO

Presidente do NDE

Integrantes presentes:

IRANI RIBEIRO VIEIRA LOPES_______________________________________________________

WANESSA NEPOMUCENO FERREIRA ________________________________________________

KAMILA CÂMARA CORREIA________________________________________________________

NOÉLIA SOUZA DOS SANTOS_______________________________________________________

O DOCUMENTO ORIGINAL SE ENCONTRA ASSINADO